
一般社団法人　日本小児血液・がん学会

（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異 備　考

Ⅰ収入の部

会費収入 25,554,100 25,981,000 -426,900

正会員 21,192,600 21,325,000 -132,400 過年度－2020年度分

評議員 3,961,500 4,056,000 -94,500 過年度－2020年度分

賛助会費(個人・団体) 400,000 600,000 -200,000 2019－2020年度分

事業収入 84,831,350 80,110,153 4,721,197

学術研究事業 50,000,000 49,482,130 517,870

学術集会 50,000,000 49,482,130 517,870 第62回学術集会

広報事業 2,576,350 3,519,022 -942,672

PBC購読 815,100 852,000 -36,900 2019－2020年度分

学会誌購読(機関) 261,250 275,000 -13,750 2020年度分

著者負担金 500,000 350,900 149,100 別刷代

その他 1,000,000 2,041,122 -1,041,122 印税、転載料、 許諾使用料他

資格認定事業 5,000,000 3,640,000 1,360,000

専門医制度事業 5,000,000 3,640,000 1,360,000 申請料及び認定料

厚生労働省委託事業 27,255,000 23,469,001 3,785,999 LCAS

助成金収入 3,400,000 4,100,000 -700,000 血液学会、ｺﾞｰﾙﾄﾞﾘﾎﾞﾝ

雑収入 0 121,677 -121,677 不明入金消込等

その他収入 440,000 537,413 -97,413 CLIC参加収入他

病理病態研究学術奨励基金積立金取崩収入 800,000 400,000 400,000

当期収入合計 115,025,450 111,250,243 3,775,207

Ⅱ支出の部

事業費 103,145,000 71,488,987 31,656,013

学術研究事業 51,100,000 31,341,304 19,758,696

学術集会 50,000,000 30,497,893 19,502,107 第62回学術集会

学術賞賞金 300,000 300,000 0 10万円×3名

小児がん病理病態研究学術奨励賞費 800,000 400,000 400,000 40万円×1名

その他 0 143,411 -143,411 共催費他

広報事業 10,950,000 7,576,614 3,373,386

学会誌制作 9,300,000 7,569,464 1,730,536 学会誌・抄録集、PBC購読料

学会誌発送 650,000 7,150 642,850 抄録集発送費

その他 1,000,000 0 1,000,000

調査研究事業 6,500,000 6,004,699 495,301 疾患登録費用、人件費他

資格認定事業 3,000,000 1,814,055 1,185,945 各種認定費用

委員会事業 4,340,000 1,283,314 3,056,686

旅費交通費 1,200,000 0 1,200,000

会議費 800,000 126,910 673,090 データ入力、調査費用含

支払報酬 100,000 200,000 -100,000 KSPHO交流事業

教育セミナー・緩和ケア研修開催費 2,240,000 956,404 1,283,596 教育・地区セミナー、CLIC

厚生労働省委託事業 27,255,000 23,469,001 3,785,999 LCAS

厚生労働省委託事業 27,255,000 23,469,001 3,785,999

管理費 14,250,000 12,385,695 1,864,305

事務委託費 5,500,000 6,034,600 -534,600 学会支援機構

通信費 1,000,000 1,270,016 -270,016 郵送料、宅急便代等

消耗品費 50,000 17,119 32,881 賞状用紙等

旅費交通費 1,500,000 18,700 1,481,300 役員、委員旅費

会議費 500,000 770 499,230 社員総会会場キャンセル返金差額

印刷費 1,100,000 290,787 809,213 挨拶状、コピー代等

サーバー等web関係費 2,000,000 2,142,910 -142,910 リニューアル費用含

支払手数料 800,000 810,793 -10,793 公認会計士、司法書士報酬等

租税公課 1,000,000 1,300,000 -300,000 消費税

法人税・住民税及び事業税 800,000 500,000 300,000 法人税・都民税

雑費 100,000 621,648 -521,648 WEB会議システム料、棚賃貸料他

予備費 500,000 0 500,000

当期支出合計 117,995,000 84,496,330 33,498,670

当期収支差額 △ 2,969,550 26,753,913 -29,723,463

前期繰越収支差額 33,781,584 33,781,584 0

次期繰越収支差額 30,812,034 60,535,497 -29,723,463

収支計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで



一般社団法人　日本小児血液・がん学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 62,145,615 51,982,133 10,163,482
小口現金/委託事業 113,117 0 113,117
郵便振替口座 30,098,337 4,161,233 25,937,104
普通預金 31,934,161 47,820,900 -15,886,739

未収金 18,990,953 2,080,108 16,910,845
未収金(委託事業) 0 98,725 -98,725
前払費用 0 62,340 -62,340

流動資産合計 81,136,568 54,223,306 26,913,262
２．固定資産
(2) 特定資産

アジア交流奨学日本基金積立預金 204,827 204,827 0
病理病態研究学術奨励基金積立預金 9,600,000 10,000,000 -400,000

特定資産合計 9,804,827 10,204,827 -400,000
固定資産合計 9,804,827 10,204,827 -400,000
資産合計 90,941,395 64,428,133 26,513,262

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 6,842,454 7,474,735 -632,281
未払費用(委託事業) 10,333,160 8,540,230 1,792,930
前受金 1,327,000 2,352,000 -1,025,000
前受会費 489,000 477,750 11,250
預り金(給与) 0 21,520 -21,520
預り金(社保等） 0 27,351 -27,351
預り金(謝金等) 37,426 5,105 32,321
仮受金 20,000 121,000 -101,000
仮受金(委託事業) 252,031 252,031 0
未払法人税等 500,000 70,000 430,000
未払消費税等 800,000 1,100,000 -300,000

流動負債合計 20,601,071 20,441,722 159,349
負債合計 20,601,071 20,441,722 159,349

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 9,600,000 10,000,000 -400,000
２．一般正味財産 60,740,324 33,986,411 26,753,913

正味財産合計 70,340,324 43,986,411 26,353,913
負債及び正味財産合計 90,941,395 64,428,133 26,513,262

貸借対照表

令和 3年 3月31日現在



一般社団法人　日本小児血液・がん学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

会費収入 25,981,000 25,518,000 463,000
正会員 21,325,000 20,834,000 491,000
評議員 4,056,000 4,284,000 -228,000
賛助会員(個人・団体) 600,000 400,000 200,000

事業収入 80,110,153 78,771,834 1,338,319
学術研究事業 49,482,130 47,768,844 1,713,286

学術集会 49,482,130 47,768,844 1,713,286
広報事業 3,519,022 2,707,990 811,032

PBC購読 852,000 855,000 -3,000
学会誌購読(機関) 275,000 275,000 0
著者負担金収入 350,900 496,410 -145,510
その他 2,041,122 1,081,580 959,542

資格認定事業 3,640,000 1,320,000 2,320,000
専門医制度事業 3,640,000 1,320,000 2,320,000

厚生労働省委託事業 23,469,001 26,975,000 -3,505,999
寄付金収入 400,000 0 400,000

指定正味財産からの振替 400,000 0 400,000
助成金収入 4,100,000 4,600,000 -500,000
雑収益 121,677 0 121,677
その他収入 537,413 669,218 -131,805
経常収益計 111,250,243 109,559,052 1,691,191

(2) 経常費用
事業費 71,488,987 95,431,548 -23,942,561

学術研究事業 31,341,304 47,614,959 -16,273,655
学術集会 30,497,893 47,206,959 -16,709,066
学術賞賞金 300,000 300,000 0
小児がん病理病態研究学術奨励賞費 400,000 0 400,000
その他 143,411 108,000 35,411

広報事業 7,576,614 9,633,287 -2,056,673
学会誌制作 7,569,464 8,998,086 -1,428,622
学会誌発送 7,150 635,201 -628,051

調査研究事業 6,004,699 5,247,557 757,142
資格認定事業 1,814,055 2,932,378 -1,118,323
連携事業 0 200,000 -200,000
委員会事業 1,283,314 2,828,367 -1,545,053

旅費交通費 0 605,528 -605,528
会議費 126,910 670,406 -543,496
支払報酬 200,000 0 200,000
教育セミナー・緩和ケア研修開催費 956,404 1,552,433 -596,029

厚労省委託事業 23,469,001 26,975,000 -3,505,999
厚生労働省委託事業 19,968,577 23,900,429 -3,931,852
厚労委託/給与 2,778,939 2,702,270 76,669
厚労委託/法定福利 398,840 372,301 26,539
厚労委託/交通費 322,645 0 322,645

管理費 12,385,695 14,405,769 -2,020,074
事務委託費 6,034,600 5,670,445 364,155
通信費 1,270,016 1,046,972 223,044
消耗品費 17,119 14,875 2,244
旅費交通費 18,700 1,485,247 -1,466,547
会議費 770 449,303 -448,533
印刷費 290,787 1,077,893 -787,106
サーバー等web関係費 2,142,910 2,735,784 -592,874
支払手数料 810,793 755,250 55,543
租税公課 1,300,000 1,100,000 200,000
法人税・住民税及び事業税 500,000 70,000 430,000

雑費 621,648 360,815 260,833
予備費 0 83,160 -83,160
経常費用計 84,496,330 110,281,292 -25,784,962

評価損益等調整前当期経常増減額 26,753,913 △ 722,240 27,476,153
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 26,753,913 △ 722,240 27,476,153

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 26,753,913 △ 722,240 27,476,153
一般正味財産期首残高 33,986,411 34,708,651 -722,240
一般正味財産期末残高 60,740,324 33,986,411 26,753,913

Ⅱ  指定正味財産増減の部
寄付金収入 0 10,000,000 -10,000,000
一般正味財産への振替額 △ 400,000 0 -400,000

当期指定正味財産増減額 △ 400,000 10,000,000 -10,400,000
指定正味財産期首残高 10,000,000 0 10,000,000
指定正味財産期末残高 9,600,000 10,000,000 -400,000

Ⅲ  正味財産期末残高 70,340,324 43,986,411 26,353,913

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 113,117
預金 郵便振替口座 運転資金として 30,098,337

普通預金 31,934,161
  三井住友/大塚 7,399,811
  三井住友/大塚 9,121,998
           専門医
  みずほ/祖師谷 15,412,352
  　     委託事業

未収金 学術集会精算分、別刷代等 18,990,953

81,136,568

(固定資産)
  特定資産

アジア交流奨学 204,827
  日本基金積立預金

郵便振替口座 204,827
病理病態研究学術 9,600,000
  奨励基金積立預金

郵便振替口座 9,600,000

9,804,827

90,941,395

(流動負債)
未払費用 疾患登録委託費、学会誌制作費他 6,842,454
未払費用(委託事業) システム構築費、返還金他 10,333,160
前受金 次年度以降購読料、認定申請料 1,327,000
前受会費 次年度以降会費 489,000
預り金(謝金等) 源泉所得税 37,426
仮受金 専門医申請料二重入金分 20,000
仮受金(LCAS) 研修会準備費用 252,031
未払法人税等 期末納付見込額 500,000
未払消費税等 期末納付見込額 800,000

20,601,071

20,601,071

70,340,324

  流動資産合計

財産目録

令和 3年 3月31日現在

一般社団法人　日本小児血液・がん学会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計



一般社団法人　日本小児血液・がん学会

１．重要な会計方針
(1)　消費税等の会計処理　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　消費税の会計処理は税込み方式によっている。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

合      計 0 4,100,000 4,100,000 0

疾患登録補助金 ゴールドリボン
ネットワーク

0 1,600,000 1,600,000 0

疾患登録補助金 日本血液学会 0 2,500,000 2,500,000 0

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

小　　　　　　計 9,804,827 9,600,000 204,827 (0)
合　　　　　　計 9,804,827 9,600,000 204,827 (0)

アジア交流奨学日本基金積立預金 204,827 (0) (204,827) (0)
病理病態研究学術奨励基金積立預金 9,600,000 (9,600,000) (0) (0)

対応する額）
特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に
産からの充当額） 産からの充当額）

病理病態研究学術奨励基金積立預金 10,000,000 0 400,000 9,600,000
小　　　　　　計 10,204,827 0 400,000 9,804,827

アジア交流奨学日本基金積立預金 204,827 0 0 204,827

合　　　　　　計 10,204,827 0 400,000 9,804,827

財務諸表に対する注記

(単位：円) 
科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産



一般社団法人　日本小児血液・がん学会

　　　資金の範囲には、現金預金、未収金、前払費用、未払費用、前受金、前受会費、預り金、仮受金、未払法人税等、
　　未払消費税等を含めている。なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

次期繰越収支差額 33,781,584 60,535,497

未払消費税等 1,100,000 800,000
合　　　　　　計 20,441,722 20,601,071

仮受金(委託事業) 252,031 252,031
未払法人税等 70,000 500,000

預り金(謝金等) 5,105 37,426
仮受金 121,000 20,000

預り金(給与) 21,520 0
預り金(社保等） 27,351 0

前受金 2,352,000 1,327,000
前受会費 477,750 489,000

未払費用 7,474,735 6,842,454
未払費用(委託事業) 8,540,230 10,333,160

前払費用 62,340 0
合　　　　　　計 54,223,306 81,136,568

未収金 2,080,108 18,990,953
未収金(委託事業) 98,725 0

郵便振替口座 4,161,233 30,098,337
普通預金 47,820,900 31,934,161

科　　　　　　目 前期末残高 当期末残高
小口現金/委託事業 0 113,117

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

収支計算書に対する注記

１. 資金の範囲


